fl’a | |<fU el

Ausgabe 16/2014

statistik.aktuell

Kriminalstatistik 2013 wird in Kiirze vom Bundesinnenminister

vorgestelit

Frankfurt ist sicher

In wenigen Tagen wird der Bundesinnenminister die
neuen Ergebnisse der Polizeilichen Kriminalstatis-
tik 2013 vorstellen. Bereits heute ist schon nahe-
zu sicher davon auszugehen: Frankfurt wird in den
Medien wieder als ,geféhrlichste deutsche Stadt”
bezeichnet und einmal mehr zur deutschen Krimi-
nalitdtshauptstadt erklart werden. In den letzten 30
Jahren hat Frankfurt 27 Mal den unriihmlichen Titel
bekommen.

Ursache des negativen Bildes ist die in der Kriminal-
statistik berechnete ,allgemeine Haufigkeitsziffer”.
Das ist die Summe aller angezeigten Straftaten—von
Schwarzfahren bis zu schwersten Gewaltverbre-
chen—im Verhaltnis zur Bevdlkerung. Dabei ist die
Aussagekraft einer undifferenzierten Summe von
Fallzahlen eines Uber 400 Positionen umfassenden
Straftatenkatalogs héchst fragwirdig. Demnach
musste der Frankfurter Flughafen einer der gefahr-
lichsten Orte der Welt sein. Hier sind fast keine Ein-
wohnerinnen und Einwohner gemeldet, aber eine
Vielzahl von Straftaten wird hier entdeckt und zur
Anzeige gebracht. Dabei handelt es sich zumeist
um Verst6Be gegen Einreise- und Aufenthaltsgeset-
ze oder Frachtdiebstahle, die zum groBen Teil be-
reits im Ausland verlbt, jedoch erst hier entdeckt
werden.

Die Kriminalstatistik weist flir Frankfurt jahrlich Gber
16 000 Straftaten pro 100000 Einwohner aus. Dies
bedeutet mit Abstand die Spitzenposition im Stad-
tevergleich. Allerdings ergibt bereits der Vergleich in
Bezug auf StraBenkriminalitat, Schwarzfahren und
Aufenthaltsdelikten ein vollkommen anderes Bild.
Seit Jahren wird von der Stadt immer wieder darauf

StraBenkriminalitat, Schwarzfahren und Aufenthalts-
delikte im Vergleich zu den Straftaten insgesamt

Frankfurt am Main [ 16310,3
Diisseldorf [ 14 966,4
KéIn 14 590,0
Berlin 1 141438
Dortmund 0 139171
Hannover 0 13842,1
Bremen [ 13297,6
Leipzig " 12984,9
Hamburg 12 651,0
Aachen 0 12404,9
Magdeburg 12 385,3
Labeck 12108,6
Freiburg im Breisgau 11 450,9
Bonn 7 11190,2
Halle (Saale) " 11 064,8
Krefeld " 10951,1
Duisburg ™ 10810,3
Kiel 10 756,4
Essen " 10521,6
Dresden 10 382,4
Bochum 10 199,6
Rostock 10 025,0
Chemnitz 10 013,4
Wuppertal 10 011,7
Gelsenkirchen 9879,9
Minster 9 806,5
Braunschweig | 9794,6
Erfurt 9765,3
Oberhausen " 9670,8
Stuttgart 9 664,9
Ménchengladbach " 9615,6
Karlsruhe [ 9567,4
Mannheim 9 307,8
Mainz 9234,3
Nurnberg 8 626,5
Bielefeld 1 83229
Wiesbaden | 82884
Augsburg 8156,1
Miinchen | 7153,2

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stadte ab 200 000 EW
Falle je 100 000 EW

I StraBenkriminalitat [l Ubrige Straftaten
[ Schwarzfahren und Aufenthaltsdelikte
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Gewaltkriminalitat

Koin 560,9
Bremen 536,7
Hannover 531,1
Berlin 525,1
Dortmund 523,8
Aachen 502,2
Lubeck 501,0
Hamburg 482,5
Frankfurt am Main 482,3
Kiel 469,8
Halle (Saale) 468,5
Disseldorf 440,8
Stuttgart 429,7
Gelsenkirchen 418,5
Bochum a14,7
Mannheim 401,7
Wiesbaden 397,6
Duisburg 394,9
Nirnberg 376,6
Bonn 369,6
Ménchengladbach 364,3
Braunschweig 362,8
Mainz 361,8
Freiburg im Breisgau 350,9
Leipzig 336,0
Rostock 331,4
Magdeburg 329,2
Krefeld 323,8
Wuppertal 319,3
Erfurt 317,4
Essen 316,3
Karlsruhe 296,8
Oberhausen 295,9
Miinchen 283,3
Augsburg 282,8 ENTRleoeet:
T undeskriminalam
BNiI:IZ:;:: 224726 ’? Kriminalstatistik 2012
! ¥ Stadte ab 200 000 EW
Chemnitz 1l 2155 Félle je 100 000 EW
Dresden 192,2
schwerer Diebstahl
Leipzig 3 659,6
Bremen 3416,3
KoIn 3291,2
Magdeburg 3177,3
Dortmund 3044,3
Disseldorf 2991,4
Kiel 2981,7
Berlin 2798,4
Aachen 2770,9
Gelsenkirchen 2711,8
Miinster 2693,4
Lubeck 2652,7
Hamburg 2638,0
Duisburg 2 567,4
Frankfurt am Main 2 550,3
Dresden 2517,3
Bonn 2434,5
Krefeld 2 296,1
Essen 2217,9
Ménchengladbach 2206,4
Hannover 21241
Halle (Saale) 2098,8
Chemnitz 1994,9
Oberhausen 1967,4
Rostock 1 850,1
Freiburg im Breisgau 1831,2
Braunschweig 1828,3
Bochum 1827,1
Karlsruhe 1611,8
Mannheim 1600,0
Erfurt 1396,4
Bielefeld 1277,7
Wiesbaden 1274,9
Wuppertal 1261,3
Niirnberg 1230,9 e
i undeskriminalam
Stu“:t:':rzt s 41 1702’2 Kriminalstatistik 2012
’ Stadte ab 200 000 EW
Augsburg 823,6 Falle je 100 000 EW
Minchen 770,4

StraBenkriminalitat

KoIn
Disseldorf
Dortmund
Miinster
Leipzig
Bonn
Hamburg
Bremen
Liibeck
Aachen
Berlin
Kiel
Krefeld
Magdeburg
Frankfurt am Main
Duisburg
Hannover
Gelsenkirchen
Essen
Rostock
Braunschweig
Freiburg im Breisgau
Halle (Saale)
Bochum
Ménchengladbach
Oberhausen
Mannheim
Dresden
Wuppertal
Karlsruhe
Bielefeld
Chemnitz
Wiesbaden
Mainz
Nirnberg
Miinchen
Augsburg
Stuttgart
Erfurt

einfacher Diebstahl

Disseldorf
Koln
Hamburg
Frankfurt am Main
Berlin
Dortmund
Bonn
Hannover
Liibeck
Freiburg im Breisgau
Aachen
Magdeburg
Bremen
Leipzig
Miinster
Essen
Krefeld
Wuppertal
Ménchengladbach
Gelsenkirchen
Kiel
Mannheim
Karlsruhe
Duisburg
Wiesbaden
Bochum
Nirnberg
Mainz
Oberhausen
Bielefeld
Dresden
Stuttgart
Halle (Saale)
Braunschweig
Miinchen
Chemnitz
Rostock
Erfurt
Augsburg

4 261,2
4038,0
3672,2
3584,9
3509,9
3475,0
3471,3
3 298,3
3 251,1
3221,3
3178,5
2952,8
2943,3
2 867,9
2 820,3
2816,2
2691,9
2 688,5
2628,2
2 530,6
2 468,9
2 455,7
2 436,4
2 405,5
2375,5
2372,4
2277,0
2 275,7
2107,8
2105,3
2033,1
1988,3
1833,9
1822,3

1801,2
1495,8
14225
1404,5
1381,9

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

4 300,9
3634,9
3484,1
3399,3
3284,4
3032,4
2935,5
2922,7
2870,2
2810,9
2756,7
2682,4
2671,3
2627,8
2 380,4
2 365,6
2 348,6
2 346,7
2337,0
2 326,5
2290,5
2290,0
2 259,6
2 246,3
2210,0
2 209,5
2090,9
2077,6
2074,6
2 066,8
2019,9
2005,7
1984,6
1897,0
1 846,6

1753,1
1732,1
1698,8
1653,9

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW
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Betrug (ohne Schwarzfahren)

Berlin
Krefeld
Wuppertal
Hannover
Disseldorf
Frankfurt am Main
Dresden
Essen
Bremen
Duisburg
KoIn
Oberhausen
Leipzig
Dortmund
Hamburg
Bonn
Erfurt
Bochum
Braunschweig
Magdeburg
Liibeck
Chemnitz
Wiesbaden
Ménchengladbach
Gelsenkirchen
Mannheim
Halle (Saale)
Mainz
Karlsruhe
Aachen
Rostock
Miinster
Freiburg im Breisgau
Stuttgart
Bielefeld
Kiel
Niirnberg
Augsburg
Miinchen

Sachbeschadigung

Halle (Saale)
Leipzig
Rostock
Berlin
Magdeburg
Chemnitz
Liibeck
Kiel
Dortmund
Hannover
Braunschweig
Stuttgart
Aachen
Hamburg
KoIn
Frankfurt am Main
Bochum
Bonn
Erfurt
Freiburg im Breisgau
Miinster
Mainz
Dresden
Wuppertal
Krefeld
Bremen
Bielefeld
Duisburg
Ménchengladbach
Essen
Gelsenkirchen
Nirnberg
Wiesbaden
Disseldorf
Miinchen
Oberhausen
Mannheim
Augsburg
Karlsruhe

2045,5
2012,0
1987,0
1786,4
1786,3
1681,1
1540,4
1521,3
1435,3
1424,6
1416,7
1387,3
1376,8
1266,7
1256,3

1639,7
1437,2
1436,9
1411,6
1392,2
1384,2
1 365,8
1305,2
1281,2
1249,7
1187,4
1162,7
1139,9
1135,1
1134,2
1125,6
1115,8
1098,5
1084,4
1067,0
1055,3
1042,0
1013,1

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stédte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stéadte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW

Schwarzfahren

Dortmund
Frankfurt am Main
Karlsruhe
Rostock
Erfurt
Essen
Dusseldorf
Stuttgart
Hannover
KéIn
Magdeburg
Freiburg im Breisgau
Chemnitz
Dresden
Leipzig
Mannheim
Duisburg
Bremen
Halle (Saale)
Mainz
Bielefeld
Bonn
Augsburg
Wuppertal
Moénchengladbach
Oberhausen
Bochum
Hamburg
Braunschweig
Krefeld
Aachen
Nirnberg
Miinchen
Kiel
Wiesbaden
Berlin
Miinster
Gelsenkirchen
Libeck

Rauschgiftdelikte

Frankfurt am Main
Hannover
Aachen
Bremen
Freiburg im Breisgau
Oberhausen
Dusseldorf
Koln
Augsburg
Karlsruhe
Stuttgart
Hamburg
Miinchen
Mainz
Niirnberg
Mannheim
Dortmund
Moénchengladbach
Erfurt
Braunschweig
Kiel
Bonn
Chemnitz
Berlin
Bochum
Miinster
Bielefeld
Krefeld
Libeck
Halle (Saale)
Wiesbaden
Leipzig
Wuppertal
Rostock
Duisburg
Gelsenkirchen
Magdeburg
Dresden
Essen

1756,2
1541,0
1457,9
1 406,5
1351,4
1330,5
1250,0
12415
12121
1075,0
1062,1
1040,0
1 000,5

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stadte ab 200 000 EW
Falle je 100 000 EW

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stédte ab 200 000 EW
Félle je 100 000 EW
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Aufenthaltsdelikte

Frankfurt am Main
Aachen
Disseldorf
Chemnitz
Miinchen
Freiburg im Breisgau
KoIn
Hannover
Berlin
Hamburg
Rostock
Dortmund
Bremen
Stuttgart
Dresden
Augsburg
Erfurt
Bielefeld
Braunschweig
Karlsruhe
Niirnberg
Libeck
Wiesbaden
Leipzig
Miinster
Mannheim
Halle (Saale)
Bonn
Oberhausen
Kiel

Duisburg
Ménchengladbach
Magdeburg
Mainz

Essen
Wuppertal
Bochum
Gelsenkirchen
Krefeld

2 059,2

Bundeskriminalamt
Kriminalstatistik 2012
Stadte ab 200 000 EW
Falle je 100 000 EW

hingewiesen, dass aus statistischer Sicht nur mit
einer deliktorientierten Betrachtung der Kriminal-
statistik sinnvoll Rickschlisse auf die tatsdchliche
Kriminalitatsbelastung der Bevdlkerung gezogen
werden kann.

Die deliktorientierte Auswertung der Kriminalstatis-
tik zeigt immer wieder das gleiche Bild: Frankfurt
liegt haufig nur im Mittelfeld der 39 deutschen Stad-
te Uber 200000 Einwohnerinnen und Einwohner. Es
wird erwartet, dass sich auch bei den neuen Ergeb-
nissen der Kriminalstatistik 2013 an diesem Grund-
muster nichts andert. Da noch keine Einzelangaben
fur 2013 vorliegen, basieren die Abbildungen auf
den Einzeldaten des Jahres 2012.
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Frankfurt bei den sicherheitsrelevanten Delikten
im Mittelfeld

Als Kriminalitat werden in der Offentlichkeit beson-
ders jene Straftaten wahrgenommen, die ein hohes
MaB an Aggressivitdt gegen Menschen aufweisen
oder vorwiegend auf offentlichen StraBen, Wegen
und Platzen begangen werden. Zusammengefasst
nennt die Polizeiliche Kriminalstatistik diese Delikte
»,Gewaltkriminalitat“ und ,StraBenkriminalitat”. Ge-
rade bei diesen schwerwiegenden Delikten nimmt
Frankfurt nicht die Spitzenposition ein, sondern be-
findet sich bei der ,Gewaltkriminalitat” in der Rang-
folge der 39 groBten deutschen Stédte lediglich auf
dem neunten Rang, zwischen Hamburg und Kiel.
Bei der ,StraBenkriminalitat” ist es Platz 15, knapp
vor Duisburg und hinter Magdeburg. Auch alle an-
deren ausgewiesenen Deliktgruppen zeigen, dass
die Gefahr Opfer eines Verbrechens zu werden, in
Frankfurt nicht groBer ist als in anderen St&dten.
Beim schweren Diebstahl liegen die Frankfurter
Zahlen ebenfalls im Mittelfeld. Beim einfachen Dieb-
stahl befindet sich Frankfurt im oberen Tabellenbe-
reich auf Platz vier, beim Betrug wird Platz sechs
erreicht und bei Sachbeschadigungen Platz 16.
Lediglich bei den Kontrolldelikten Rauschgift (Platz
1) und Schwarzfahren (Platz 2) liegt Frankfurt vorn.
Hier spiegeln die Fallzahlen jedoch vor allem die In-
tensitat der Uberwachungstétigkeit der Polizei bzw.
der Verkehrsbetriebe wider. Noch stérker als in die-
sen beiden Deliktgruppen fallen die Unterschiede
zwischen Frankfurt und allen anderen GroBstadten
bei Aufenthaltsdelikten aus, die in Folge der AuBen-
grenze am Flughafen dreimal héher ausfallen als
beim zweitplatzierten Aachen.

Frankfurt ist keine Kriminalitdtshauptstadt

Zusammengefasst bleibt festzuhalten, dass Frank-
furt sicherlich spezifische Kriminalitatslagen auf-
weist, die ebenso wenig wie in anderen Stadten
verschwiegen werden sollten. Die einfache Addition
der Fallzahlen zu einer unreflektierten Haufigkeits-
ziffer wird dieser Thematik jedoch in keinem Fall ge-
recht und sollte dringend tUberdacht werden. Br, pg





